
Provincia di Ferrara
******

AREA CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 538 / 23-12-2020

OGGETTO: AMMISSIONE ED ESCLUSIONE CONCORRENTI - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI E SANIFICAZIONE IMPIANTI DEI
LOCALI SEDE DELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI E
DELL'ASSP DI COPPARO MEDIANTE RICORSO A R.D.O. SU MEPA
CONSIP SPA - PERIODO 01/01/2021 - 31/12/2022 - CIG Z9E2F7EB27

Visto:
la Deliberazione di C.U. n.6 del 16/04/2020 di approvazione del Bilancio · di Previsione per·
l’esercizio 2020 e Bilancio di Previsione 2020-2022;
la Deliberazione di C.U. n.5 del 16/04/2020 di approvazione del DUP 2020-2022;·
la Deliberazione di G.U. n.20 del 20/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione·
Economico Finanziario per l'anno 2020;
la Deliberazione di G.U. n. 3 del 30/01/2020 di approvazione Piano Triennale per la·
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2020-2022;

Premesso che:
con decreto n. 6 del 03/01/2020 il Presidente dell’Unione ha conferito alla sottoscritta,·
dott.ssa Melissa Pezzolato l’incarico di Responsabile del Settore Finanziario;
il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, in·
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi rileva che spetta ai medesimi
l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.498 del 03/12/2020 con la quale è stata indetta una
selezione da esperire mediante Richiesta di Offerta sul MePa di Consip spa per l'affidamento del
servizio di pulizia immobili e sanificazione impianti dei locali sede dell'Unione Terre e Fiumi e Assp
di Copparo per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2022 CIG Z9E2F7EB2, riservata alle ditte che hanno
manifestato interesse a partecipare alla selezione come da Avviso Pubblico di manifestazione di
interesse prot. 20879 del 05/11/2020 e che sono state in possesso dei requisiti richiesti;

Visto il disciplinare di gara ed il capitolato allegati alla suddetta determinazione n.498 per
l'approvazione e per farne parte integrante e sostanziale;



Vista la procedura R.d.O. avviata sul MePa n.2689213, denominata "SERVIZIO DI PULIZIA
IMMOBILI E SANIFICAZIONE IMPIANTI LOCALI UNIONE TERRE E FIUMI E ASSP DI
COPPARO" a cui è riconducibile la tipologia di servizio in affidamento da aggiudicarsi ai sensi
dell'art.1, comma 2, della L.120/2020, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022 per l'importo
complessivo di euro 39.900,00, di cui 37.950,00 a base di gara soggetti a ribasso ed euro 1.050,00
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Atteso che per le motivazioni indicate nella sopra citata determinazione n.498, sono stati ammessi
alla partecipazione alla R.d.O. le seguenti n.27 ditte:

Ragione Sociale Partita IVA

AF SERVICE & MANAGEMENT SRL
AUREA SERVIZI SRL
AURORA SRL
BRILL SERVICE SRL
CONSORZIO EUROPA
E.P.M. S.R.L. A SOCIO UNICO
ECOITALIA EVOLUTION SRL
ELIANTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
EVOLUTION SERVICE S.C.AR.L.
EXERA SRL
G.L. SERVIZI SRLS
I.P.S.A. SRL
INTERIMPIANTI SOCIETA' COOPERATIVA
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A.R.L.
LA SUPREMA SRLS
LACERENZA MULTISERVICE SRL
LE ALI S.R.L. PROGETTO AMBIENTE
MAGIC CLEAN SRL
MAGIKA SERVICE S.C.A.R.L.
MISTRAL GROUP SRL
MY PEST CONTROL SRL
POWER CLEAN SRL
S.C.S. PROGETTI DI VITA ONLUS
TRE ZETA SERVIZI SNC
TYCHE SERVIZI SRL
V.O.L.A. S.C.S.
VENETO SERVIZI SNC

05591480651
04191210402
01441910294
03739740615
01328820772
04731170637
03781370162
01547610293
10349310960
01885640381
02016520856
08893480965
01795250768
14115241003
01972600439
01877530764
05028060282
03586850244
03282490618
04714490283
04193810274
03642230795
01787120383
01776290262
09457581214
05229650659
04435450269

Considerato che:

è stata scelta la procedura ristretta a seguito di richiesta di manifestazione di interesse come·
sopra specificato;

il criterio di selezione della migliore offerta è stato quello dell'offerta economicamente più·
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

nella R.d.O. sono state esplicitate le seguenti date: inizio presentazione offerte 03/12/2020,·
termine ultimo presentazione offerte ore 12:00 del 22/12/2020, termine ultimo richieste
chiarimenti 18/12/2020;

Rilevato che sono pervenute su MePa, nei tempi stabiliti, n. 9 offerte come di seguito esplicitate



(tabella estratta dal MePa):

N. Denominazione concorrente
Data

presentazione
offerta

1 AF SERVICE & MANAGEMENT S.R.L. 22/12/2020 10:56:33

2 AURORA S.R.L. 22/12/2020 10:29:21

3 ECOITALIA EVOLUTION SRL 22/12/2020 11:12:59

4 EVOLUTION SERVICE COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA 22/12/2020 10:27:05

5 I.P.S.A. SRL 22/12/2020 11:25:21

6 INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ
LIMITATA

21/12/2020 10:16:30

7 MISTRAL GROUP SRL 22/12/2020 10:07:41

8 POWER CLEAN S.R.L. 21/12/2020 18:49:54

9 PROGETTI DI VITA 22/12/2020 11:29:43

Dato atto che sono pervenute, sempre sul MePa, nei termini del 18/12/2020, richieste di
chiarimenti a cui si è stata data risposta sulla stessa piattaforma;

Considerato che:

all'art. 7 del disciplinare di gara, allegato alla R.d.O. e alla determinazione a contrarre, era·
previsto un sopralluogo obbligatorio affinchè l'appaltatore potesse essere pienamente edotto
e tenere in debito conto tutte le condizioni ambientali e le circostanze ad esse connesse,
funzionali alla miglior valutazione degli interventi da effettuare in modo da formulare, con
maggiore precisione, la migliore offerta tecnica ed economica;
secondo l'art. 7.1 del disciplinare di gara, il sopralluogo doveva essere richiesto tramite PEC·
entro 7 giorni solari dalla scadenza della gara e precisamente entro il 15/12/2020;

Preso atto che, per quanto sopra menzionato, hanno presentato valida richiesta di sopralluogo le
seguenti ditte:

Ragione Sociale

AF SERVICE & MANAGEMENT SRL
AUREA SERVIZI SRL
AURORA SRL
ECOITALIA EVOLUTION SRL
ELIANTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
EVOLUTION SERVICE S.C.AR.L.
I.P.S.A. SRL
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A.R.L.
LE ALI S.R.L. PROGETTO AMBIENTE
MISTRAL GROUP SRL
POWER CLEAN SRL
S.C.S. PROGETTI DI VITA ONLUS

Rilevato che, con le ditte sopra citate, è stato concordato telefonicamente l'appuntamento per il
sopralluogo e successivamente è stata inviata tramite PEC la conferma contenente tutti i dettagli ai
fini della presentazione all'appuntamento;



Preso atto che le seguenti ditte hanno comunicato di voler rinunciare per motivi aziendali al
sopralluogo e alla partecipazione alla gara:

Ragione Sociale

AUREA SERVIZI SRL
LE ALI S.R.L. PROGETTO AMBIENTE

Considerato che le ditte che si sono presentate per il sopralluogo sono risultate in numero dieci, e
nello specifico:

Ragione Sociale

AF SERVICE & MANAGEMENT SRL
AURORA SRL
ECOITALIA EVOLUTION SRL
ELIANTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
EVOLUTION SERVICE S.C.AR.L.
I.P.S.A. SRL
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY S.C.A.R.L.
MISTRAL GROUP SRL
POWER CLEAN SRL
S.C.S. PROGETTI DI VITA ONLUS

Accertato che i soggetti che si sono presentati ad effettuare il sopralluogo, rappresentanti le ditte,
erano correttamente legittimati, come previsto dall'art. 7.2 del disciplinare di gara;

Atteso che i soggetti che hanno effettuato il sopralluogo hanno frimato il "Modulo 3.Attestato
avvenuto sopralluogo" allegato alla documentazione di gara, requisito essenziale, pena
l'esclusione;

Dato atto che il RUP, a seguito dell'esame della documentazione amministrativa, avvenuto nelle
sedute pubbliche del 22/12/2020 e del 23/12/2020, ha disposto l'ammissione alle successive fasi di
gara dei concorrenti sopra indicati, che hanno effettuato regolare sopralluogo, essendo gli stessi in
regola con quanto richiesto nel disciplinare di gara, così come da verbali n.1 e n.2 agli atti in pari
date;

Visto l'art.120 comma 2 bis del D.Lgs. n.104/2014, come inserito dall'art. 204 comma 1 lett.b) del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i. ai sensi del quale “il provvedimento che determina le esclusioni dalla
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi,
economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante, ai sensi dell'art.29
comma 1 del D. Lgs.50/2016 […]”;

Visto, altresì, l'art.76, comma 2 bis, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra;

Richiamato il disposto dell'art.6-bis L.7 agosto 1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6
novembre 2012 n.190, in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione
di conflitto, anche potenziale;

Richiamato l'art.1, commi 15 e 32, L.6 novembre 2012 n.190 in ordine agli obblighi di
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle
pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;

Visti:

il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,-
trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art. 37 inerente agli obblighi di
pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;



il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
Legge n. 120/2020;-
il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi;-
il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;-
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;-

DETERMINA

di prendere atto dell'esito delle sedute di gara svolte in data 22/12/2020 e 23/12/20201.
afferenti la procedura per l'affidamento del servizio in oggetto;
di ammettere al proseguimento della gara con l'apertura della busta tecnica ed economica da2.
parte della Commissione Giudicatrice le seguenti ditte:

N.Denominazione concorrente
Data presentazione

offerta
1 AF SERVICE & MANAGEMENT S.R.L. 22/12/2020 10:56:33
2 AURORA S.R.L. 22/12/2020 10:29:21
3 ECOITALIA EVOLUTION SRL 22/12/2020 11:12:59
4 EVOLUTION SERVICE COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ LIMITATA 22/12/2020 10:27:05
5 I.P.S.A. SRL 22/12/2020 11:25:21

6
INTERNATIONAL LOGISTIC COMPANY SOCIETÀ CONSORTILE A
RESPONSABILITÀ LIMITATA

21/12/2020 10:16:30

7 MISTRAL GROUP SRL 22/12/2020 10:07:41
8 POWER CLEAN S.R.L. 21/12/2020 18:49:54
9 PROGETTI DI VITA 22/12/2020 11:29:43

di escludere dalla procedura di gara, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti3.
ditte:

Denominazione concorrente Partita IVA

AUREA SERVIZI SRL
BRILL SERVICE SRL
CONSORZIO EUROPA
E.P.M. S.R.L. A SOCIO UNICO
ELIANTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
EXERA SRL
G.L. SERVIZI SRLS
INTERIMPIANTI SOCIETA' COOPERATIVA
LA SUPREMA SRLS
LACERENZA MULTISERVICE SRL
LE ALI S.R.L. PROGETTO AMBIENTE
MAGIC CLEAN SRL
MAGIKA SERVICE S.C.A.R.L.
MY PEST CONTROL SRL
TRE ZETA SERVIZI SNC
TYCHE SERVIZI SRL
V.O.L.A. S.C.S.
VENETO SERVIZI SNC

04191210402
03739740615
01328820772
04731170637
01547610293
01885640381
02016520856
01795250768
01972600439
01877530764
05028060282
03586850244
03282490618
04193810274
01776290262
09457581214
05229650659
04435450269

di approvare il verbale di gara n.1 del 22/12/2020 e il verbale di gara n.2 del 23/12/2020 agli4.
atti dell'ufficio;
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art. 10, commi 25.
e 3, e art. 11 del codice di Comportamento Aziendale e dell'art. 6/bis della Legge n. 241/90 per
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto nè in capo al responsabile



del procedimento, nè in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, nè in capo a chi
partecipa, a qualsiasi titolo, a detto procedimento;
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente6.
nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti
dei Dirigenti” ed altresì nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti” del sito web dell'Ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;
di dare, contestualmente, avviso ai concorrenti dell'adozione del presente provvedimento;7.
di dare atto che la pubblicazione del provvedimento avviene nel rispetto della tutela della8.
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto da D.Lgs. n. 196/03 in materia di
protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;
di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.9.
di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole10.
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità
tecnica e correttezza dell'azione amministrativa in assenza di conflitto di interessi di cui al
combinato disposto degli articoli 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 23-12-2020 IL RESPONSABILE
F.to Melissa Pezzolato

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


